

„DZIENNIK POLSKIEGO.”

Chłosta w szkołach pruskich.

Lwów 12 czerwca.

W sejmie pruskim toczyła się przed trzema dniami zajmująca dyskusja, będąca w związku z tą, a dotychczas niewyjaśnioną śmiercią 7-letniego ucznia Grzelczaka w szkole lud. w Pudliszkach. Fakt ten, dopełniający inne doniesienia o znęcaniu się nauczycieli ludowych nad dziećmi, szczególnie wówczas, gdy zamiast pedagogii występuje jako główny cel, germanizacja — skłonił kolo polskie do postawienia wniosku o zapobieżenie nadużyciom prawa chłosty w szkołach. Wniosek, podpisany przez Polaków, Duńczyków i część klubu wolnomysłowego, nie został odpowiednio poparcia. W psychologii pruskiej — niemal bez różnicy stronniczo — pod wpływem militarysty „laska kaprala” — zajmuje dotychczas pierwsze miejsce, tak, iż humanitarny wniosek p. Mottgo napotkał prawie na jednogłówny opór. Jest to w części nieświadomy wpływ koszar na społeczeństwo; prócz tego dobor ciała nauczycielskiego i jego usposobienie w niemieckich prowincjach jest inne, niż w Poznańskich, gdzie szkoła nie jest dalszym ciągiem wychowania domowego, iecz głównym terenem walki o język ojczysty.

W dyskusji nad wnioskiem o chłostę pierwszy zabral głos prezes kolo p. Mottgo. Nie zamierzamy bynajmniej — oświadczył wnioskodawca — występować przeciw szkole ludowej. Na cele kar wogóle godzimy się, ale do tych ostatnich nie należy zmierzać za pomocą barbarzyńskich, średniowiecznych środków. Ostatnie rozporządzenie ministra oświaty jest uznania godnym, ale czy ono wystarczą? Mój wniosek spowodowało zajęcie, że w Ks. Poznańskim chłopczyk umarł wskutek otrzymanej chłosty cielesnej ze strony nauczyciela, który także inne dzieci traktował po barbarzyńsku. Ten przypadek nie jest wcale odosobniony. W interesie naszej młodzieży trzeba zaprowadzić zmianę konieczną. Wybryki zachodzą w naszej dzielnicy ze strony nauczycieli, mianowicie wenczas, gdy usiłują polskim dzieciom odebrać ich język ojczysty. — W odpowiedzi przemawiał komisarz rządowy, tajny radca Bremen, który zaznaczył, że poszczególne wyrocznien nauczycieli dały powód do śledztwa. Rezultatem było to, że nie ma najmniejszego powodu do zaniepokojenia, aby przekraczono prawo karania.

W przypadku, wspomnianym przez poprzedniego mówcę (Pudliszki), rzeczy mają się w rzeczywistości inaczej: śmierć dziecka nastąpiła wskutek choroby tego chłopca. Po urzędowej replice wzięli udział w rozprawie reprezentanci stronniczo. Z centrum wystąpił przeciw wnioskowi pos. Geisler, z partii konserwatywnej pos. Willisen. Do tej apologetyki chłosty dostrzili się także drugi mówca centrum, nauczyciel z Akwizgranu Sittart, który wywód swój zakończył pedagogicznym adagium: *der Weg zum Helsen geht oft hinten herum*.

Na zakończenie polemizował pos. Grab-ski z zarzutem, jakoby Kolo polskie prowadziło za pomocą tej kwestii agitację. — Jakażby to wrzawa powstała, gdyby tak polski nauczyciel sniewieriał niemieckie dziecko, jak to uczynił nauczyciel Zaecke wobec polskiego chłopca. Wenczas z pewnością powiedziano by zaraz, że z nienawiści narodowej zamordował dziecko. Sądzianiański w Gnieźnie, ponieważ chodziło tylko o dziecko polskie, uwolnił pewnego nauczyciela.

Po przeprowadzonej dyskusji, w której omawiano karę chłosty, wymierzanej w idealnych celach pedagogicznych, a nie uwzględniono, a wyjątkowych stosunków w Poznańskich, sejm odrzucił wniosek p. Mottgo przeciwko głosom polskim i niektórym członków partii wolnomysłowej.

Opieka nad zaniedbanymi dziećmi w Norwegji.

Tak zw. „ustawa o opuszczonych dzieciach”, z dnia 6 czerwca 1896 roku normuje w Norwegji sprawę opieki nad małoletnimi przestępcami. Wychodząc mianowicie z tego założenia, że państwo w swej działalności karzącej nie może zastosowywać jednakich kar do nieletnich i dorosłych zbrodniarzy, prawodawca żąda, aby karanie zastąpiono tu wychowaniem poprawczym i systematycznym przygotowywaniem tych nieszczęśliwych dzieci do uczciwego życia.

Już w roku 1894, na kongresie kryminalistów w Antwerpji, omawiano ten wielce humanitarny pogląd, przyczem przyjęto nawet rezolucję, że kary dla małoletnich przestępców powinny mieć charakter wychowawczo-poprawczy, a nie karzący, i że państwo i społeczeństwo mają prawo i obowiązek brać takie dzieci pod swoją opiekę, jeżeli rodzina, wśród której się wychowują, lub ich otoczenie wywiera na ich moralność wpływ zgubny i zabójczy.

Norweska ustawa o przestępnych dzieciach stanowi zupełne urzeczywistnienie tego ideału.

Wobec tego, że to śmiało i jedyne w swym rodzaju doświadczenie zasługuje na bardzo pilną uwagę, sądzimy, iż nie będzie to bez interesu, jeżeli przyjrzymy się bliżej głównym normom tej ustawy i wskażemy pewne jej właściwości, dzięki którym jest ona lepsza i doskonalsza od wszystkich innych ustaw, wydawanych w tym względzie w Europie.

Głównym charaktem jestycnym rysem tej ustawy jest to, że nie robi ona różnicy między dziećmi już przestępnymi, a takimi, których opuszczenie i zaniedbanie moralne pozwalają się spodziewać, że się takiego przestępstwa dopuszczą. Stosownie do tego, ustawa ta postanawia, (§ 1), że państwo opiekuje się dziećmi niżej lat 16, które 1. dopuściły się występku, świadczącego o ich moralnym zepsuciu, 2. znajdujące się pod wpływem przestępnego rodzica lub opiekuna, zdradzając skłonność do zbrodni, lub są przez nich źle traktowane, albo w końcu pozwalają się obawiać, że się moralnie zepsują i 3. te, względem których rodzinne i szkolne wychowanie okazało się bezsilnem.

Ustawa ta jednakowoż łączy się również z dziećmi, które cierpią nędzę i niedostatek wskutek braku opieki, ale przestępstwa się nie dopuściły. Ponieważ nie byłoby sprawiędliwym, gdyby dzieci przestępne, lub wychowane przez rodziców zbrodniczych, miały więcej przywilejów, niż dzieci niewinne, a — biedne, przeto ustawa ta nazywa się: „ustawą o opuszczonych dzieciach”.

Dzieci zostające pod opieką publiczną, bywają umieszczane: 1. w rodzinach dających najzupełniejszą rękojmię, że powierzonych ich pieczy pupilów wychowują dobrze pod każdym względem, 2. w przytułiskach dla dzieci, 3. w szkolnych przytułiskach, 4. w przymusowych szkołach.

Wiadomo, że system wychowania rodzinnego tak samo, jak i szkolnego, ma swoje jeszcze ciemne strony. Jedni stawiają wyżej wychowanie rodzinne, które miłością nauczy także i dziecko kochać drugich i mieć cenę wartości przyjaźni i przywiązania. Inni zaś przenoszą nad to zakłady wychowawcze, gdzie dzieci znajdując się pod ostrym nadzorem, łatwiej przyzwyczajają się do pracy, punktualności i wypełniania obowiązków.

Prawodawca norweski, daleki od rozstrzygnięcia obcej dla siebie kwestji pedagogicznej, polega zastosowanie obu systemów. Dwie pierwsze kategorie: opieka rodzinna i „przytułisko dla dzieci” są przeznaczone wyłącznie dla dzieci niewinnych jeszcze, ale opuszczonych i zaniedbanych, mają one zatem charakter zapobiegawczy.

Szkolne przytułiska przeznaczane są tylko dla dzieci przestępnych i dzielą się na dwie kategorie: jedna dla dzieci od 6—12 lat, które nie popełniły jeszcze przestępstwa, ale objawiają złą wolę i skłonny do złego charakter, druga — dla młodszych przestępców wyżej 12 lat.

Ostatni typ tych zakładów, szkoła t. zw. przymusowa jest niejako zakładem karnym dla dzieci zaniedbanych, względem których władza rodzicielska i szkolna okazały się bezsilnemi. W szkole takiej dzieci bywają trzymane najwyżej 6 miesięcy, poczem poprawione oddaje się je rodzicom, albo umieszcza w „szkolnem przytułisku”.

Na straży tej ustawy wychowawczo-poprawczych zakładów stoi instytucja, zwana „radą opiekuńczą” (Voergeraad) Instytucja to najzupełniej samodzielna, o bardzo szerokich prawach, nie zawisa ani od władzy policyjnej, ani sądowej, znajduje się pod bezpośredniem zwierzchnictwem ministerstwa oświaty. Taka rada opiekuńcza istnieje w każdej gminie, a składa się z siedmiu członków: pastor, lekarz, trzech członków urzędu gminnego i jedna kobieta. Uchwały rady zapadają większością głosów i są nieodwołalne, z wyjątkiem bardzo rzadkich wypadków, w których dozwolona jest apelacja do ministerstwa.

Dzieci umieszczane w rodzinach, przytułiskach dziecińczych i szkolnych, mogą pozostawać w tych zakładach do 18 roku życia, w nadzwyczajnych wypadkach nawet do 21 roku. Koszta utrzymania tych zakładów dzielą między siebie państwo i gminy w ten sposób, że gmina ponosi koszty utrzymania przytułisk dziecińczych, szkół przymusowych i wynagrodzenia poszczególnych rodzin, korzystających z przetytem z subwencji rządowej w wysokości 30 oere dziennie na każdą osobę. Szkolne zaś przytułiska są utrzymywane wyłącznie na koszt rządu.

Celem uniknięcia nadużyć ze strony rodziców, chcących pozbyć się swoich własnych dzieci, radzie opiekuńczej służy w podejrzanym wypadkach prawo żądać od rodziców internowanego dziecka opłaty dziennej w wysokości jednej korony.

Gimnazjum polskie w Cieszynie.

Cieszyn 11 czerwca.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków „Macierzy szląskiej,” zwołane celem zastanowienia się nad sprawą budowy gmachu dla gimnazjum polskiego w Cieszynie. Gimnazjum to mieści się bowiem w domu wydzierżawionym, a dzierżawa kończy się za rok, wybudowanie więc własnego gmachu jest koniecznem. Tymczasem „Macierz” nie posiada tyłu pieniędzy, aby mogła przystąpić natychmiast do budowy. Gmach taki kosztować będzie 100.000 zł., a „Macierz” posiada tylko 68.000 zł., a i tych pieniędzy nie może obrócić na budowę gmachu gimnazjalnego, gdyż służy one na utrzymanie gimnazjum i na gwarancję jego istnienia, tembardziej, że teraz składki zaczęły płynąć daleko słabiej, tak, iż wydatki na gimnazjum znacznie przewyższają wpływy składek.

Zgromadzenie wobec tego stanu rzeczy postanowiło zebrać na budowę gmachu gimnazjalnego osobny fundusz, a nie angażować tych, które „Macierz” posiada, aby nie zachwiać bytem gimnazjum.

Podczas dyskusji, która wywiązała się nad tą sprawą, mowcy żalili się na Kolo polskie, iż nie dość gorąco zajmuje się sprawą gimnazjum.

W końcu postanowiono zwołać na sierpień wielki wiec polski do Cieszyna.

Nowa rada miejska.

Lwów 12 czerwca.

Stara rada miejska odbędzie jeszcze dwa posiedzenia, dziś w poniedziałek posiedzenie taj-

ne i w środę posiedzenie jawne, którem zakończy się teraźniejsza kadencja rady miejskiej.

We czwartek 15 b. m. po nabożeństwie w katedrze odbędzie się o godzinie 10 rano pierwsze posiedzenie nowo wybranej rady miejskiej, na którem wybraną zostanie komisja weryfikacyjna dla sprawdzenia wyborów i rozstrzygnięcia w pierwszej instancji wniesionych przeciw wyborowi protestów. Na czwartkowym posiedzeniu przewodniczyć będzie jeszcze prezydent dr. Malachowski. Gdy wybrana we czwartek komisja weryfikacyjna upora się ze swemi pracami, zwołane zostanie w przyszłym tygodniu drugie posiedzenie rady, na którem ona już pod przewodnictwem najstarszego członka dokona wyboru prezidenta i obu wiceprezydentów.

Wszyscy nowo wybrani radni otrzymali już w sobotę mandaty radzieckie. Do trzech dni służy prawo rezygnacji. W razie, gdyby który z nowo wybranych radnych rzekł się w przeciągu tych trzech dni swego mandatu, to musiałby być w miejsce jego rozpisany ponowu wybór uzupełniający. Wypadku tego atoli nie będzie.

Również w sobotę ogłosił prezydent afiszami, rozlepionymi po rogach ulic, imienny spis nowo wybranych radnych. Do 8 dni służy wyborcom prawo protestu albo przeciwcałym wyborom, albo przeciw wyborowi poszczególnych radnych. Dotychczas miał wpłynąć tylko jeden protest, wniesiony przez redaktora *Głosu wolnego* p. Jana Sliwińskiego, przeciw wyborowi prof. Rydygiera, któremu komisja wyborcza policzyła głosy oddane na Józefa Rydygiera i Ludwika Rydygiera i uznała wybór jego za ważny.

Pewne grono wyborców chciało wnieść także protest przeciw wyborowi Sprechera, z tego powodu, że on pozostaje z gminą w stosunku dzierżawnym, ale wniesienia protestu tego zaniechano, gdyż przekonano się, że Sprecher wszystkie te prawa przejął na swego brata, więc sam dziś w stosunku dzierżawy do gminy nie pozostaje.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarżuz lwowski. Poniedziałek 12 czerwca. O godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej. Teatr hr. Skarbka: „Walka motyli”, komedia. Początek o godz. 7½ wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (12): Onufrego. — Wschód słońca o godzinie 4 minut 6, zachód o godzinie 7 minut 53.

Z uniwersytetu. Cesarz zamianował prywatnego docenta dra Józefa Brzezińskiego, nadzwyczajnym profesorem prawa kościelnego na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Godziny urzędowe w gł. urzędach podatkowych. Na podstawie rozporządzenia ministerstwa skarbu z dn. 23 marca 1899, przedjudym kraj. dyktacji skarbowej we Lwowie w porozumieniu z p. dyktami wyższych sądów krajowych we Lwowie i Krakowie uregulowano godziny urzędowe w głównych urzędach podatkowych we Lwowie i Krakowie w ten sposób, że w dniu powszednim trwać mają od godziny 8 rano do 3 popołudniu, a w dni świąteczne od 8 rano do 1 w południe. Czynności kasowe w tych urzędach kończyć się mają w dni powszednie o 2, a w świąteczne o 12 w południe.

Z niedzieli. Jakis „pech” mają wszystkie prawie tegoroczne niedziele — ani rusz, żeby która była pogodna; wprawdzie żaby, te nasze polskie koncer-towe żaby, są z tego powodu niezmiernie uszczęśli-wione i rychotają rozkosznie, za to jednak komitety festywnów ronią łzy i są niepokieszone, że im mieho plata figa i festyn bierze w leb. Bo naprzykład wczoraj: jakżeż było iść na festyn, zresztą sym-

patyczny bardzo który Sokoli urządzili na Zamku kiedy dzień cały zimno było i tak nielitościwie chłodno, że każdy kontent był, gdy siedział w domu Prawda, że byli tacy, którzy wybrali się na Zamek, że nie brakło i takich, którzy wybrali się na festyn urządzony w Brzechowicach przez techników wraz z kolem pań. Było jednak i jednych i drugich tak niewielu, że oba powyższe komitety miały pod wieczór bardzo niewyraźne mioty, z czego wnioskujejmy, iż krucha było z powodzeniem finansowem. Za to bardzo wielu mimo chłodnego powietrza z rozpacy ruszyło się między ogrrody i ogródki i przy akompaniamentcie dzwoniących z chłodu ząbków, suszyło piwo, które tym ratem nie było ciepłe i miszory flety cielece, znowu w tym wypadku ziębzące z przypieszczenia chydrością. Długoż nam jeszcze na wieczory ciepłe — czekać kateż Panie?!..

Poparzenie z zemsty w czasie zabawy ogrodkowej. W ogrodzie letnim położonym, na rogu ul. Blotnej i Polnej, obok kolei, urządzal jakiś prywatny komitet zabawę. W czasie tej wywiałła się namietna sprzeczka między komitetowym, Szczyrbą a Wilczyńskimi o to, iż bawiący się za mało piją piwo, a za dużo herbaty. Sprzeczka skończyła się tem, iż Wilczyński cisnął na Szczyrbę samowarem; silnie poparzonego na głowie i plecach utropem, opatrzyła wezwana stacja pogotowia ratunkowego, napastnikiem zajął się policja, zaś bawiący się nieozrozeni tem intermeszo, oddawali się dalej szerokiej zabawie.

Publice strażnika noonego. Wojciech Rabij, pilnujący nocą rur wodociagowych u wylotu ulicy Ruskiej, został wczoraj około 1 po północy napadnięty przez dwa indywidu i sromotnie obity. Okrytego guzami i ranami opatrzyli pogotowie.

Wypadek w cyrku. O ile wyżej stoi piesek kłowna cyrku Henryego, robiący z fenomenalną precyzją 5 z rzędu salto mortale, od panny Margity, dowodzi fakt, jaki jej się wydarzył podczas sobotniego przedstawienia. Oto „znakomita i niezrównana jeźdźczyni” w stroju amatonki zrobiła również male salto mortale z swego konia; tym razem jednak było oao przymusowe, panna Margita bowiem znalazła się nagle w swym angielskim stroju między dwoma widzami, siedzącymi w pierwszym rzędzie. Wypadkowi temu, połączoneму z silnemi potłuczeniami, towarzyszyło rzetelne wpołuczenie zabranej publiczności.

Wymuszenie za pomocą — bakcyłów dżumy. Z (Grac donoszą: Tutejszy technik dentystyczny, Hugo Hofer, utrzymywał stosunek miłosny z pewną bogatą, zamężną damą. W tych dniach otrzymała ona od Hofera list, w którym żądał od niej 10.000 zł. i groził, iż jeżeliby jego żądaniu zadość nie uczyniła, to on zaraz ją bakcyłami dżumy, które przwiózł z sobą z Budapesztu. Dama oż zamiasz posłać Hoferowi 10.000 zł., oddała list jego policji, która Hofera aresztowała i osadziła w więzieniu.

Neptun, Wiks Maksiel i szczur. Ogromny, długi szczur stał wczoraj przyczyną paniki w restauracji Wiksła przy ul. Krakowskiej. Przyszedł tam p. W. z wspaniałym dużym angielskim psem. Neptun, tak się nazywał pies, ułożył się spokojnie u nóg pana, który czytał gazetę. Nagle pies zaczął w pobliżu szczura, myszującego za piecem. Rozpoczęło się polowanie. Szczur wytoprony, znalazłszy się w szczękach psa, ukąsił go w język. Neptun naturalnie puścił zdobycz, skowycząc boleśnie i przerażenie, szczur zaś począł umykać wzduł restauracji. Obecne panie powyskakiwały na krzesła, podnosząc okrzyk trwogi — słowem konsternacja zapanała ogólna. Wkrótce się uspokojono, gdy szczur się schował i tylko biedny Neptun, skowycząc, tulil się u nóg pana z ożrem skalesczonym i krwią brzojęmym.

Pokąsanie przez psa wódekatego. Wczoraj w południe zawiadomiono komisarjat dzielnicy IV, iż na ulicy Zamkowej znajduje się w realności l. 11 pies wściekły. Z polecenia tedy komisarjatu udał się tam zastępca rakacza i temu udało się psa schwytać na stryczek. Pod tę chwilę nadzedł z miasta właściciel psa, Harada Feliks, szewc, który będąc podpiym rzucił się na rakacza, wyrwał mu

Don Emilio Castelar

ze wspomnień o Don E. Castelarze.

Dzisiaj, gdy wobec konferencji pokojowej w Haadze, sprawa nasza narodowa znowu zajmować poczyną opinię publiczną, nie od rzeczy może będzie podnieść i podać do wiadomości ogółu, jak na sprawę polską zapatrywał się zmarły mąż stanu, historyk i poeta hiszpański Don Emilio Castelar.

Emilio Castelar, jak sam o sobie wyraził się w jednym z dzieł, należał do wszystkich krajów, zajmując się gorąco losem cierpiącej ludzkości, sprawą wolności jej ludów. Przekonanie zatem, że mąż tej miary sympatyzował szczerze z naszą sprawą, tem więcej interesować nas winno, że Castelar przez swoje zdolności i zasługi stał zawsze na świeczniku opinii całej cywilizowanej Europy.

Niech tych kilka słów gorącego wspomnienia starczy za akt wdzięczności dla zmarłego męża stanu, a jak z poniżej przytoczonego u-stępu wynika, także szczerego sprawy naszej przyjaciela. Don Emilio Castelar niejednokrotnie kruszył kopię za sprawę podeptanych praw naszego narodu, atoli najsilniej wystąpił z okazji brutalnej napaści „żelaznego kanclerza” w r. 1886, gdy tenże z trybuny parlamentarnej obwieścił światu walkę eksterminacyjną z Poznania-czykami i zażądał na cele kolonizacyjne kwoty 100 milionów marek. Wtedy to wystąpił Castelar w redagowanym przez się dzienniku madruckim *El Globo* i w artykule „Las dragonadas germanicas” potępił jāk najostrzej wystąpienie żelaznego kanclerza.

„Dzienniki monarchiczne — mówi autor —

„Ileż to zniewag wybluzgnął (*comita et princeps contra a suas los enemigos*) kanclerz przeciwko swym wrogom. Nie dość mu, że ograbił Danję, zwyciężył i upokorył Austrję, zmiadził cesarstwo francuskie, sięgnął po nasze posiadłości kolonialne, przykuł Turcję do nog swych, jak niewolnicę, wcielił Włochy do dworan swojego orszaku, rywalizuje z wielkością Anglii, a Rosję uważa za niebezpiecznego wprawdzie, ale zależnego (*pero sometido*) od siebie współzawodnika; chce jeszcze zdeptać swych mniejszych wrogów, pragnąc, aby zarówno słowa jego jak i czyny szerzyły zagładę i zniszczenie, w sposób brutalny krzywdzi niewinnych i znieważa z mównicy parlamentarnej... Ta władza bowiem dala Germanji organizację, która się może opierać obuchom siły, ale potę-dze idee najmniejszego oporu stawić nie zdoła”.

„W tem silnem państwie, najzłożonem bro-nią, znikły już natchnienia „krytyki czystego rozumu” i „Fausta”, a pozostały jedynie niez-cie rasy pokornej, spełnanej i niewolniczej, na której zczoie — dym walk drapieżnych zatarł już gwiazdy sztuki i wiedzy.”

„Uzbrojenia, które zajmują Europę, i aby uległy i znieważane, bez praw należycie określonych, protektoraty komunistyczne pracy niemieckiej i przemysłu za pośrednictwem konwencji handlowych, wymuszonych ruiną lub trwozą; socjalizm akademicki, przedzierzgnięty w dogmat dyktatury cesarsko-militarnej; monopol wszystkich sił życia społeczeństwa na korzyść władzy, zdolny jedynie do wojowania; szynk, mający rasę germańską niegłysz postę-powi przodującą, doprowadzić do zbydżenia (*embutecimiento*), do roli niewolnika, który miczy, pracuje i płaci; nietolerancja religijna, niepojęta już u nas, na tej ziemi przekleśnej

przez Niemców za wytworzenie inkwizycji; przesładowania wszystkich, którzy śmiają sarkać przeciw rozporządzeniom despotycznym — oto wielki rezultat, jaki może okazać światu najpotężniejsza, lecz też i najniebezpieczniejsza z dyktatorów, znienawidzonych już przed wiekami. Pod tyranją pruską kwitnie dziś tylko doktryna barbarzyńska, zacorpnięta od kasi starożytnych, nieznaną, ubóstwiająca chaos i głosząca powszechnie samobójstwo”.

Oto krótka, atoli jakżeż plastyczna charakterystyka systemu bismarkowskiego, kreślona przez: pióro póżorne obojętnego sprawcie pisarza i historyka hiszpańskiego, a szczerego przyjaciela naszego narodu. W innym miejscu pisal Castelar: „Polska spełniła na północy analogiczne poslannictwo z Hiszpanią na południu. Jej bohaterstwo ocalilo znakomitą część świata od losu, któremu uległa Grecja pod złowrogiem panowaniem półksiężyca. Więc też jej dola tak mię obchodził, jak mojej własnej ojczyzny, albowiem Polska w dziejowem swem życiu starała się urzeczywistnić ideal dobra całej ludzkości i kultury zachodu, przyjmując na siebie rolę przedmurza chrześcijaństwa”.

Castelar — który wychowując swoje i kierunek zawdzięczał, podobnie jak Chateaubriand własnej matce, zarody własnych idei czerpał z dzieł ostatniego i znakomitego pisarza hiszpańskiego Donosa Cortesa — na widowni publicystycznej wystąpił po raz pierwszy dnia 26 września 1854 r. i na pierwszym tam zaraz zgromadzeniu w teatrze królewskim dał się poznać jako znakomity mowca, wywalczając sobie naczelne stanowisko wśród braci oratorskiej i najwybitniejszego postunerkę w lonie i w szeregach własnego stronnicwa.

Na tem stanowisku mimo przeszkód i za-

chwiania obozu liberalnego wytrwał do roku 1866, w którym w założonym i redagowanym przez się dzienniku „La Democracia” umieścił surową krytykę rządu, przez co utracił katedrę i następnie wywołał protest studentów, zakończony śmiercią ośmiu młodzieńców. Mimowolny sprawca tych wypadków, głęboko odczuł katastrofę i oddał nie krepowany obowiązkami urzędowymi, z większą jeszcze niż przedtem żarliwością, poświęcił się karierze politycznej, skutkiem czego następnie zmuszony był opuścić kraj rodzinny.

Nie mniej także i dorobek literacki Castelara przedstawia się bardzo poważnie. Do pierwszych jego prac należą Alfonso el Sabio (Alfonso mądry) i La Hermana de Carida (siostra miłosierdzia). Do dzieł z zakreem publicystyki zaliczyć należy ztrytomowany zbiór ustaw parlamentarnych „Discursos parlamentarios en la ensamble constituyente”; prócz powyższych napisał Castelar dzieło o formule postępu „La formula del progreso” i jej obronę „Defensa de la formula del progreso” rozbił szeroko najrozmaitsze kwestje polityczne i społeczne w trzech tomach „Cuestiones politicas y sociales”, napisał gruntowne studjum o wiekach średnich „Estudios historicos sobre la Edad media” i t. p.

Do najważniejszych atoli zaliczyć należy dzieło o oswoobodzeniu niewolnika „La redención del esclavo”; cywilizacja pierwszych pięciu wieków chrześcijaństwa „La civilización en los cinco primeros siglos del cristianismo” w 5 tomach i wreszcie historję ruchu republikańskiego w Europie w 9 tomach „Historia del movimiento republicano en Europa”.

Łazienki, wanny i tusze św. Anny
w zakładzie kąpielowym ul. Akademicka 1. 10.

otwarte codziennie od godz. 6 rano do 9 wieczorem; w niedzielę i święta zakład otwarty tylko do godziny 3 popołudniu.

Łazienka dla pań
każdego piątku od godziny 2—7 wieczorem.

